
Oggetto:  Esito della procedura comparativa per il reclutamento di Medici da assegnare alla

S.C. di Anestesia e rianimazione del Presidio di Carate Brianza mediante conferimento di

incarichi libero-professionali.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

Istruttore della pratica: Samuele Colombo 

Responsabile del procedimento: Riccardo Passoni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Vincenzo Ognibene 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1451 del 24-12-2025 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  

procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 

Finanziaria e Contabilità:
Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Mattia Longoni (sostituto)

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza

Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Delibera.0000024.15-01-2026



Oggetto:  Esito della procedura comparativa per il reclutamento di Medici da assegnare alla

S.C. di Anestesia e rianimazione del Presidio di Carate Brianza mediante conferimento di

incarichi libero-professionali.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale  n.  1  del  14.01.2021 di  presa  d’atto  della  D.G.R.  n.

XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto “Determinazione in ordine all’attuazione dell’art.  19

della  Legge Regionale  n.  23/2019”,  di  costituzione dall’1.01.2021 dell’Azienda Socio Sanitaria

Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d’atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e

16668 del 31.12.2020, di assegnazione all’ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,

mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la deliberazione n.  1176/2025, integrata con deliberazione n.  1242/2025 con la

quale  è stata indetta procedura  comparativa per il conferimento di incarichi libero-professionali,

della durata 6 mesi, eventualmente estensibili fino ad un massimo di ulteriori 6, a Medici per la S.C.

di Anestesia e Rianimazione del Presidio di Carate Brianza;

PRESO ATTO che entro i termini di scadenza della suddetta procedura comparativa (ore 23.59 del

20.12.2025) sono pervenute a questa Azienda, tramite procedura telematica su portale dedicato, le

domande di partecipazione da parte dei seguenti candidati:

Bellelli Ettore – nato il 23.12.1975

Borrelli Saverio – nato il 25.05.1958

Montanari Antonio – nato il 11.10.1966;

VISTO  il  regolamento  per  l’attivazione  di  collaborazioni  professionali  esterne  approvato  con

deliberazione n. 376 del 15.04.2019;

OSSERVATO che il candidato Borrelli Saverio risulta essere collocato in quiescenza;

RICHIAMATO l’art. 4, comma 12, del D.L. n. 202/2024, conv. Dalla Legge n. 15/2025, di proroga

sino al 31.12.2025 delle disposizioni contenute nell’art. 2 bis, comma 5 del D.L. n. 18/2020, conv.

In  Legge  n.  27/2020,  che  consente  il  conferimento  di  incarichi  libero  professionali,  sino  al

31.12.2025  –  periodo  eventualmente  estendibile  sino  ad  un  massimo  di  sei  mesi  complessivi,

qualora le disposizioni nazionali lo dovessero consentire, anche ai medici collocati in quiescenza,

anche ove non iscritti all’Albo in conseguenza del collocamento a riposo, al fine di fronteggiare le

carenze di personale e garantire la continuità dei servizi assistenziali;

ACCERTATO che detto candidato è in possesso dei requisiti specifici richiesti per l’ammissione

alla procedura comparativa, scaduta il 20.12.2025;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza

Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTO il D.L. n. 200 del 31.12.2025 recante “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini

normativi”, pubblicato il 31.12.2025;

ATTESO che, nell’ambito dell’iter parlamentare di conversione in Legge del citato Decreto Legge

n. 200/2025, risulta agli atti parlamentari la presentazione di uno specifico emendamento di proroga

sino al 31.12.2026 della possibilità di conferire incarichi di natura libero professionali a Dirigenti

Medici e Sanitari nonché del personale del ruolo sanitario del Comparto Sanità e agli operatori

socio sanitari collocati in quiescenza, in continuità con la disciplina derogatoria introdotta dal 2021;

DATO ATTO che, stante la lacuna legis di cui sopra, non è possibile al momento conferire incarico

libero-professionale al  candidato collocato in quiescenza,  Borrelli  Saverio – nato il  25.05.1958,

quale Medico  nella  disciplina  di  Anestesia  e  Rianimazione,  alle  condizione stabilite  dal  bando

approvato con deliberazione n. 1176/2025, integrato con deliberazione n. 1242/2025;

ACCERTATO che restanti candidati sopra citati sono in possesso dei requisiti specifici richiesti per

l’ammissione alla  procedura  comparativa  e,  pertanto,  hanno titolo  al  conferimento dell’incarico

libero-professionale  in  questione,  stante  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  della  S.C.

Anestesia e Rianimazione del Presidio di Carate Brianza con e-mail agli atti; 

RITENUTO di  conferire  alle  condizioni  riportate  nell’avviso  approvato  con  deliberazione  n.

1176/2025, integrato con deliberazione n. 1242/2025, incarico libero-professionale di Medico per la

S.C.  Anestesia  e  Rianimazione  per  il  presidio  di  Carate  Brianza,  di  sei  mesi  eventualmente

estensibili  fino  a  un  massimo  di  ulteriori  sei  mesi  in  relazione  alle  necessità  aziendali -  con

l’impegno orario a fianco di ognuno riportato, ai seguenti candidati:

BELLELLI ETTORE: 24 ore settimanali

MONTANARI ANTONIO: 36 ore settimanali;

DATO  ATTO che  gli  oneri  derivanti  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  comprensivi

dell’eventuale estensione del contratto, sono imputati a bilancio come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2026

SAN LPS 33.05.100000
CONS.SANIT. ANESTESIA-RIANIM. 

(ex appalto)
€ 312.060,00

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto

"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento

di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che  "le assegnazioni

disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti

economici:

• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla

gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta

approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno

2025;

• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di

redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza

Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione

ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022"

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 1451/2025 del Direttore della S.C. Gestione e sviluppo delle Risorse Umane,

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata

agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di

propria competenza ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di conferire incarico libero-professionale di Medico nella disciplina di Anestesia e Rianimazione,

per un periodo di sei mesi eventualmente estensibili fino a un massimo di ulteriori sei mesi in

relazione alle necessità aziendali, alle condizioni riportate nel bando approvato con deliberazione

n. 1176/2025 - integrato con deliberazione n.1242/2025 - ai  candidati  Bellelli Ettore – nato il

23.12.1975  e  Montanari  Antonio  –  nato  il  11.10.1966,  rispettivamente  per  24  e  36  ore

settimanali;

2. di subordinare l’effettivo conferimento dell’incarico in argomento nei confronti del dr. Borrelli

Saverio, alle condizioni stabilite dal bando approvato con deliberazione n. 1176/2025 - integrato

con deliberazione n.1242/2025 – per 12 ore settimanali, all’eventuale proroga sino al 31.12.2026

della possibilità di conferire incarichi di natura libero professionali a Dirigenti Medici e Sanitari

nonché del  personale del  ruolo sanitario  del  Comparto Sanità  e  agli  operatori  socio sanitari

collocati in quiescenza, in continuità con la disciplina derogatoria introdotta dal 2021;

3. di dare atto che detti incarichi libero-professionali non si configurano quale rapporto di pubblico

impiego, difettando degli elementi caratterizzanti quest’ultimo, essendo invece riconducibili alle

fattispecie contrattuali disciplinate e previste dagli artt. 2222 e seguenti del vigente codice civile;

4. di dare mandato agli uffici competenti per l’invio della comunicazione agli interessati e per la

pubblicazione sul  sito  del  conferimento degli  incarichi  libero-professionali  di  cui  al  presente

provvedimento, ai sensi della normativa vigente in tema di trasparenza;

5. di  dare  atto  che  gli  oneri  derivanti  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  comprensivi

dell’eventuale estensione del contratto, sono imputati a bilancio come segue:

6. di disporre l’invio,  da parte della S.C. proponente,  della presente deliberazione alle Strutture

interessate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza

Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva

ai sensi dell’art. 17 – comma 6 – della Legge Regionale 30.12.2009, n. 33, come modificato

dall’art. 1 – comma 1- lettera w) della Legge Regionale 11.08.2015, n. 23, e verrà pubblicata

mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è il dr.

Vincenzo Ognibene – Direttore della  S.C.  Gestione e sviluppo delle  risorse umane,  e  che il

responsabile  dell’istruttoria  e dell’esecuzione contestuale del  presente provvedimento è  il  dr.

Samuele Colombo, in servizio presso la medesima Struttura.

Il Direttore Generale 

         Dr. Carlo Alberto Tersalvi
  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza

Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


